de concorrentes a ponto de o mercado tornar-se restrito e garante a competitividade necessária 

para que se tenha maior vantajosidade em todos os aspectos para a administração pública.  

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor estimado da contratação, segundo documentos técnicos assinados pelo 

engenheiro, é de R$ 272.798,85 (Duzentos e setenta e dois mil, setecentos e noventa e 
oito reais e oitenta e cinco centavos)  

A estimativa é detalhada com base nas especificações técnicas e projeto elaborado, 

gerando o orçamento descritivo. Este é elaborado conforme o Decreto n.º 7.983/2013, com base 

de dados do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil (SINAPI)